
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33830 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 158/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 5º, da Resolução nº 
024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2019, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
22 de fevereiro de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2019, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada 
de 26 de fevereiro de 2019, publicada no site do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do 
segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/PGJ, de 
9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de Execução 
de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no período de 
23 e 24/03/2019.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 18 de março de 2019.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, e.e.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRI-
MINAL
PERÍODO: 23 e 24/03/2019
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, Escalas 
de Plantão para o mês de março de 2019 elaborada pela Coordenadoria 
das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 22 de fevereiro e pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 26 de 
fevereiro de 2019, ambas publicada no site do Ministério Público do Es-
tado do Pará.
DIA 23/03/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO (Assessor da Procuradoria Cível)
JESSICA DANTAS MAUES DA SILVA (Assessora Téc. Especializada da Pro-
curadoria Criminal)
DIA 24/03/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO (Assessor da Procuradoria Cível)
EVANDRO JOSÉ DA CONCEIÇÃO MIRANDA (Assessor da Procuradoria Cri-
minal)
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, e.e.

Protocolo: 416058
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 001/2019-MP/1ªPJ/ATM
SIMP Nº 000427-801/2019
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALTAMIRA torna públi-
ca a instauração do Procedimento Investigatório Criminal nº 000427-
801/2019, instaurado para apurar possível crime de abuso de autoridade 
praticado por autoridade policial, que se encontra na Secretaria das Pro-
motorias de Justiça Criminais de Altamira, localizada na Rua Coronel José 
Porfírio, nº. 2560, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA.
Investigado: DPC Vinicius Sousa Dias e Outros
Assunto: Procedimento Investigatório Criminal nº 000427-801/2019, ins-
taurado para apurar possível crime de abuso de autoridade, previsto no 
art. 4º da Lei 4.898/65.
PALOMA SAKALEM
Promotora de Justiça Substituta
1ª PJ Criminal de Altamira

Protocolo: 416166
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000223-151/2018-MP/6ºPJDPPMA
O 6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, torna público a instaura-
ção do Inquérito Civil nº 000223-151/2018, no Ministério Público na Rua 
João Diogo n. 100, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Poraria Nº 13/2019 – 6ºPJDPPMA
Data: 19.02.2019
Objeto: Para apurar possíveis irregularidades com relação ao Contrato nº 
93/2016, celebrado pelo Departamento de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN.
Promotor de Justiça: Evandro de Aguiar Ribeiro

Protocolo: 416068
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 001801-116/2013-MP/6ºPJDPPMA
O 6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, torna público a instaura-

ção do Inquérito Civil nº 001801-116/2013, no Ministério Público na Rua 
João Diogo n. 100, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Poraria Nº 06/2019 – 6ºPJDPPMA
Data: 13.02.2019
Objeto: Apuração de denúncia de irregularidades cometidas pelo Sr. Fer-
nando Augusto Lourenço Esteves, veterinário e fi scal sanitário do DEVISA/
SESMA, com relação à cobrança de propina das empresas de alimentos, 
referente ao cumprimento, por parte das mesmas, das normas estabe-
lecidas pela ANVISA, Manual de Boas Práticas (MBP) e Procedimentos 
Operacionais Padrão (POP´s)
Promotor de Justiça: Evandro de Aguiar Ribeiro

Protocolo: 416079
PORTARIA N.º 1502/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 890/2018-MP/PGJ que delegou poderes ao 
Exmo. Sr. Procurador de Justiça Dr. Ricardo Albuquerque da Silva para atuar 
como órgão de execução no expediente protocolizado sob o nº 1386/2018;
CONSIDERANDO a certidão do Ofi cial de Justiça Avaliador à fl  87, que 
informou que o Dr. Ricardo Albuquerque da Silva está afastado de suas 
funções devido ser nomeado como Ouvidor Geral do Ministério Público,
RESOLVE:
REVOGAR a delegação de poderes feita ao Exmo. Sr. Procurador de Justiça 
Ricardo Albuquerque da Silva para atuar na Ação Penal nº. 0002322-
02.2018.8.14.0000, SIMP nº 019504-003/2018, realizada por meio da 
PORTARIA Nº 890/2018-MP/PGJ;
DELEGAR poderes à Exma. Sra. Procuradora de Justiça Dra. Cândida de Jesus Ri-
beiro do Nascimento, para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, atuar no presente feito..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém/PA, 18 de março de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 416213
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

 Nº 000186-125/2019-MP/1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS 
E DIREITOS HUMANOS, Dr.ª MARIA DAS GRAÇAS CORREA CUNHA, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
000186-125/2019-MP/1ª PJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 02/2019
Data da Instauração: 21/01/2019
Objeto:Visa acompanhar a execução do projeto de construção e reconstrução 
de 10 (dez) novas unidades escolares, durante os anos 2020 e 2021, que terão 
por objeto o atendimento da educação infantil no município de Belém.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS
Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha.

Protocolo: 416097
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000006-150/2016-MP/6ºPJDPPMA
O 6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, torna público a instaura-
ção do Inquérito Civil nº 000006-150/2016, no Ministério Público na Rua 
João Diogo n. 100, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Poraria Nº 09/2019 – 6ºPJDPPMA
Data: 15.02.2019
Objeto: Para a apuração de possíveis irregularidades apontadas no Pre-
gão Eletrônico nº 013/2016, conduzido pela Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente- SEMMA.
Promotor de Justiça: Evandro de Aguiar Ribeiro

Protocolo: 416057
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000318-151/2016-MP/6ºPJDPPMA
O 6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, torna público a instaura-
ção do Inquérito Civil nº 000318-151/2016, no Ministério Público na Rua 
João Diogo n. 100, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Poraria Nº 15/2019 – 6ºPJDPPMA
Data: 13.03.2019
Objeto: Apurar eventuais irregularidades em relação ao Convênio nº 
794629/2013 apontada na consolidação de resultados de fi scalização do 
MTFC, às fl s. 18 dos autos, falha na condução do processo licitatório, em 
especial, contratação de empresas sem sede estruturadas declaradas à 
Receita Federal do Brasil, inabilitação indevida de licitante com suposto 
favorecimento à empresa vencedora.
Promotor de Justiça: Evandro de Aguiar Ribeiro

Protocolo: 416067
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº 000161-125/2019-MP/1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS, Dr.ª MARIA DAS GRAÇAS CORREA CUNHA, torna pública a ins-
tauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 000161-125/2019-MP/1ª 
PJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público, na Rua 
João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 08/2019
Data da Instauração: 22/02/2019
Objeto: Visa acompanhar as providências adotadas pela SEDUC para realizar 
ou concluir as obras de reforma concernentes especifi camente às escolas EEEF 
Moradores da Terra Firme, EEEF Fonte Viva; EEEF Maria Luiza Vella Alves, EEM 
Dr. Celso Malcher, EEEFM Jaderlândia; EEEFM Mário Barbosa; EEEFM Jarbas 
Passarinho; EEEF Prof. Virgílio Libonati; EEEM Laudo Sodré; e EEEF Dr. Aníbal 
Duarte. Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS 
DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS
Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha.

Protocolo: 416096


